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ویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»

زنان نامدار گرگان؛ ازگذشته تا اکنون

 
  لیلا چوبداری
 (متولد ۱۳۵۷خ. درگرگان)
او دریک خانواده ۹نفره به دنیا آمد و بعد از گرفتن مدرک کارشناســی 
در رشــته فرش با همراهی پدر و مادر و ســه خواهرش از سال ۱۳۸۵ به 
طور جدی فعالیت حرفه ای خود در تولید فرش دســتباف را در روســتای 
«محمدآباد گالیکش» شروع کرد و در ادامه با افزایش سفارش ها فعالیت 
خود را توســعه داد و حتی طراحی فرش را هم انجام داد. او با توجه به 
کیفیت بالای فرش های بافته شــده با نخ هایی بــه رنگ طبیعی، در حوزه 
رنگرزی نخ هم به صورت تخصصی ورود کرد و به عنوان مدرس، آموزش 
رنگرزی گیاهی را به علاقه مندان در استان گلستان ارائه می دهد. قالیبافی 
و ریســندگی از یادگاری های قدیمی ایران زمین اســت. ارثیه ماندگاری که 
باعث شــد لیلا چوبداری پس از آشنایی با زیر و بم آن از تحصیل در رشته 
مامایی چشم پوشــی کند و با فعالیت در این رشــته علاوه بر اشتغال زایی 
برای ۳۲ نفر و تکمیل زنجیره تولید، به یک کارآفرین مطرح کشوری تبدیل 

شود ( ایرنا. ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۲).

 
   رقیه بیگم قدس علوی
 (تولد۱۳۲۲خ. محله نُه تن گرگان)
 او بــا رفتن به مکتب خانه های قدیم، توانســت خواندن و نوشــتن را 
بیاموزد. در پانزده ســالگی با احمد ســبطی ازدواج کــرد. پس از ازدواج 
برای رشد فرهنگی و علمی زنان منطقه همراه با همسرش، در روستاهای 
محمدآبــاد، رحمت آبــاد ،کلو، گز، بنــدر گز و... در جمع زنان ســخنرانی 
می کردند. در سال های ۵۶ و ۵۷ همسر ایشان، در مبارزات علیه رژیم شاه 
به شهادت رسید. رقیه بیگم پس از شهادت همسرش علاوه بر اینکه تربیت 
چهــار فرزند خود را به تنهایی بر عهده داشــت، همچنان به فعالیت های 
خود ادامه داد. او بعد از پیروزی انقلاب در اولین شــورای شــهر گرگان به 
عنوان نماینده این شــهر و اولین و تنها زن شورا برگزیده شد و تا پایان این 
شــورا برای توسعه و پیشرفت شــهر گرگان تلاش های وافری انجام داد. 
قدس علوی، در تأسیس شعبه جامعه زنان انقلاب اسلامی در شهرستان 
گرگان با حضور خانم اعظم طالقانی، مسئول جامعه زنان انقلاب اسلامی 
ایران فعال بود. او با تأســیس کلاس های سوادآموزی، خیاطی، گلدوزی، 
هنری عقیدتی، فرهنگی و حتی نظامی (تعلیم اســلحه چون جنگ آغاز 
شده بود) برای پیشرفت، رشد علمی، فرهنگی، اجتماعی، مدنی و... زنان 

جامعه نقش مؤثری ایفا کرد.

 
  انسیه شاه حسینی
 (تولد ۱۳۳۳ خ. گرگان)
 او فارغ التحصیل رشته کارگردانی سینما است که فعالیت هنری خود 
را بــا کارگردانی و فیلم نامه نویســی فیلم های کوتاه آغــاز کرد. فیلم بلند 
«غروب شد بیا» نخســتین تجربه کارگردانی اوست. شاه حسینی اولین زن 
رزمنده ایرانی است که در موضوع جنگ ایران و عراق فیلم ساخته است. 
او با شــرکت در پنج فستیوال مختلف سینمایی موفق به دریافت جوایزی 

نیز شده است.

 
   ام ایمن دهقان

معروف به ایمن باجی، اهل روستای شاهکو در استان گلستان است که 
به پاس خدماتش برای زنده نگه داشــتن سوزن دوزی و سیاهدوزی سنتی 
شاهکو به کمیته ثبت آثار میراث نامنقول سازمان میراث معرفی شد. نام 

او به عنوان نخستین زن در فهرست گنجینه زنده بشری ایران ثبت شد.

 
  خدیجه خراسانی
 (تولد ۱۳۱۹خ. گرگان)
 از جمله شــیرزنان ایران زمین اســت کــه در دوران دفــاع مقدس با 
سازماندهی ستادهای حمایت مردمی از رزمندگان در طول دفاع مقدس 
هدایــای مردمــی و محموله های تدارکاتــی و مورد نیاز رزمنــدگان را از 
شهروندان گرگانی جمع آوری می کرد و به جبهه می فرستاد. خود نیز بارها 
به جبهه رفت. او که معروف به حشمت خانم است از جمله یادمان ها و 
شــیرزنان گلستانی است که فداکاری هایش در ذهن و خاطره ها ثبت شده 

است.

 
   مهیندخت گرگانی
 (تولد ۱۳۱۰خ. گرگان)
 او تحصیلات ابتدایی و دبیرســتانی خود را در تهران گذراند و ســپس 
در رشته پزشکی دانشــگاه تهران پذیرفته شد. در سال ۱۳۳۷ با تخصص 
زنان و مامایی به عنوان نخســتین پزشک زن از قوم ترکمن فارغ التحصیل 
شــد. مهیندخت پس از پایان تحصیلات به گرگان رفت و در بیمارســتان 
پهلوی، پنج آذر کنونی، به عنوان نخستین پزشک زن آغاز به کار کرد. پس 
از دو ســال به تهران بازگشــت. او در ســال ۱۳۳۹ برای ادامه تحصیل به 
انگلســتان رفت و پس از گذراندن دوره تخصصی در رشــته بهداشــت و 
تغذیه کودکان، در ســال ۱۳۴۲ به ایران و گرگان بازگشــت و مطبش را در 
این شــهر افتتاح کرد. مهیندخت در سال ۱۳۵۳ در انتخابات میان دوره ای 
مجلس بیست وسوم، به عنوان نخستین زن نماینده مجلس شورای ملی 
از گرگان به مجلس راه یافت. و پس از انقلاب از فعالیت های اجتماعی و 

سیاسی دست کشید و سرانجام در ۲۸ مرداد ۱۳۷۶درگذشت.

 
   عفت مرادی زاده
 (تولد ۱۳۰۸خ. روستای قجمز از توابع کاالله استان گلستان)
 او هنرهــای ســنتی و دســتی را از مــادر و مادربزرگــش آموخــت. 
از هشــت ســالگی به صورت حرفه ای بــه بافت پارچه های پشــمی یا 
پنبــه ای، ابریشــم بافی، ســوزن دوزی و نخ ریســی روی آورد و حدود ۷۰ 
سال است که به ابریشم بافی مشــغول است. او در نمایشگاه های ملی و 
بین المللی گوناگونی به عنوان اســتادکار ماهر و بات جربه حضور داشته 
و تقدیرنامه های فراوانی از ســازمان های مختلف دریافت داشته است که 
از آن جمله می توان به دریافت تقدیرنامه در جشــنواره بین المللی اقوام 
ایران زمین در اســتان گلستان، نمایشگاه بین المللی صنایع دستی تهران و 

نمایشگاه سراسری صنایع دستی خراسان رضوی اشاره کرد. 

 
   مرجان نازقلیچی
 (تولد ۱۳۵۳خ)

او دارای دو مدرک تحصیلی لیسانس در رشته های علوم 
تربیتــی و حقوق قضائــی بود. نازقلیچی در ســال ۱۳۸۱ به 
عنوان کار شــناس امور بانوان فرمانداری شهرســتان ترکمن 
وارد وزارت کشــور شــد و از ســال ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۵ بخشدار 

مرکزی این شهرستان بود. 
او طــی ســال های ۸۷-۱۳۸۶ مســئولیت هایی چــون 
روابط عمومی و ســایت خبری فرمانداری ترکمن و مدیریت 
اطلاعــات اقتصــاد خانــوار و یارانــه، عضویــت در هیئت 
مؤســس و مدیریت کانون فرهنگ اجتماعی بانوان ســاعی، 
عضو شــورای حل اختــلاف بندر ترکمن (شــعبه چهارم) و 
مســئولیت روابط عمومی و ســایت خبــری فرمانداری بندر 
ترکمن را بر عهده داشــت. نازقلیچی نخســتین فرماندار زن 
ترکمــن و ســنی مذهب بود که بــه این مقام منصوب شــد. 
او در ســال ۱۳۹۴ در حادثــه منا در عربســتان درگذشــت. 
مســتند «رؤیای مرجان» به کارگردانی محســن اســلام زاده 
و کتــاب «کعبه بوی بهشــت می دهد» در مورد شــخصیت 
ایــن بانــوی توانمند اســت (گلســتان نیوز۱۳۹۴، ۳۱ مرداد. 

کد خبر: ۱۹۳۷۳).
مرجان نازقلیچی ســال ۸۱ اســتخدام وزارت کشــور شد 
و بعــد از یک ســال هم به عنوان بخشــدار منطقــه انتخاب 
شــد. او که لیسانس علوم تربیتی داشــت، در دولت نهم به 
درجه کارشــناس تنزل پیدا کرد، اما از فرصت استفاده کرد و 
لیســانس حقوق گرفت. مدرک حقوق او را به فکر راه اندازی 
شــورای حل اختلاف خانواده انداخت و توانست با همکاری 
دســتگاه قضا و مســئولان شهرســتان یکــی از بنیان گذاران 
این شــورا در گلستان باشــد. روی کار آمدن دولت یازدهم و 
بازشــدن فضا برای حضور بانوان در عرصه هــای مدیریتی، 
زمینه حضور این بانوی ســخت کوش ترکمن را در درجه های 
بــالای مدیریتــی فراهم کرد. تــا اینکــه در ۳۱ فروردین ۹۳ 
به عنوان نخستین فرماندار زن ترکمن استان گلستان انتخاب 
شــد. برخی عقاید ســنتی که مدیریت زنان را نمی پسندیدند، 
شروع به ســنگ اندازی کردند اما تسلط او به مسائل منطقه 
باعث شده بود حتی نقشه توســعه شهرستان را تهیه کند و 
همچنیــن ارتباط خوبش با مردم و روحانیون، زمینه کنارزدن 
حاشــیه ها را فراهم کرد و او با تلاش بی وقفه و ریسک پذیری 
در تصمیم گیری هــا خود را به عنــوان فرماندار موفق منطقه 

جا انداخت.
نازقلیچی از ســال ۹۰ به عنــوان معینه بعثه مقام معظم 
رهبری هرســاله در حج حضور پیــدا می کرد. مدیریت خوب 
او در زمان حــج، ثبت لحظه به لحظــه گزارش ها و حمایت 
او از کهن ســالان در زمان احرام، باعث شده بود تا مجموعه 
بعثــه رضایــت کافی از او داشــته باشــند. بــه همین دلیل 
هر ســال در زمان حج اعزام می شــد، ســال ۹۴ با مخالفت 
اســتاندار گلستان روبه رو شــد ولی همچنان امیدوار بود که 
بــه حج مــی رود و به همیــن دلیل تلاش های زیــادی برای 
راضی کردن اســتاندار داشــت. به همین دلیل تمام  کارهای 
مربــوط به هفتــه دولت و حتی انتخابــات ۹۴ را جمع بندی 
کرده بود. افراد زیادی را واســطه قرار داد تا اینکه اســتاندار 
اجازه داده بود که به حج برود. اما برای همســرش «شهرام 
کر» آن چیزی که از خانم فرماندار در ذهنش مانده، دســت 
تکان دادن لحظه آخــر در اتوبوس اســت. او در فاجعه منا 

شهید شد.

 زنان فعال و نامدار گلســتان تنها به افرادی که نامشان آورده شد محدود نمی شوند. این بانوان فقط بخش کوچکی از 
جامعه زنان موفق این سرزمین هســتند. به دلیل محدودیت زمان و صفحات این ویژه نامه تنها به ذکر معدودی از این 
بانوان برجسته پرداختیم. برخی از این افراد متولد گرگان هستند، اما پس از مدتی برای ادامه تحصیل و کار به شهرهای 
دیگر مهاجرت کرده اند اما نام پرافتخارشان بر تارک این سرزمین می درخشد. امید داریم پژوهشگران حوزه تاریخ زن، با 

تدوین دایره المعارف زنان نام آور ایران به ثبت افتخارات و تلاش های بی وقفه زنان سرزمین ایران اقدام کنند.


